
1

Vzpomínka na Jana Sochůrka (1950 - 2018)

Alena Marešová
Policejní akademie ČR

Moje poslední vzpomínka na Honzu Sochůrka je spojena s jeho poslední akcí – Penologic-
kými dny v roce 2017 v areálu Akademie Vězeňské služby ve Stráži pod Ralskem, kde půso-
bil. Sice jsme v tu dobu  již všichni zúčastnění věděli, že bojuje se zákeřnou nemocí, ale jeho 
výkon jako moderátora této akce nás ukolébal v přesvědčení, že nejhorší je snad zažehnáno. 
Nebylo.
 V začátku roku 2018  byli jeho přátelé a příznivci zdrceni zprávou o jeho úmrtí. O 
to více, že byl ve věku, kdy se dalo čekat, že svoji odbornou erudicí a neutuchající aktivi-
tou obohatí penologii o mnohé další poznatky. Byl skvělým penologem a penitenciárním 
psychologem, který více než 40 let vzdělával jak pracovníky ve vězeňství, tak i odborníky v 
jiných profesích. Vždy měl co říci a byl v oboru velkou autoritou s bohatými zkušenostmi, 
které uměl výborně zobecnit do vtipně formulovaných závěrů. Své poznatky uplatnil v ojedi-
nělých učebních textech nazvaných Kapitoly z penologie, vydaných v roce 2007 Technickou 
univerzitou v Liberci, kde mimo jiné též působil. Celý profesní život se věnoval problematice 
zneužívání drog, do které ho zasvětil MUDr. Drtil již v 70. letech minulého století. 
 Já měla tu čest spolupracovat s ním na dvou rozsáhlých a reprezentativních výzku-
mech realizovaných Institutem pro kriminologii a sociální prevenci na přelomu století, 
věnovaným drogám a české vězeňské populaci v kontextu drogové scény a trestně právní le-
gislativy. Bez spolupráce s ním by tyto výzkumy nemohly být provedeny. I jako spolupracov-
ník vynikal svojí vnímavostí pro názory ostatních, ochotou pomoci a obětavostí, se kterou 
dával svoje bohaté zkušenosti k dispozici kolegům. Čest jeho památce.

Česká kriminologie 2/2018
Zpráva


